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Spotkanie Noworoczne powiatu

Spotkanie Noworoczne w Starostwie Powiatowym w Kaliszu odbyło się w dniu 5 stycznia 2017 r., tuż przez świętem Trzech
Króli. To już tradycją stało się w powiecie kaliskim, by u progu Nowego Roku podsumować ten odchodzący i podziękować za
wszelką współpracę. Tym razem Spotkanie odbyło się w pięknej zimowej scenerii przygotowanej przez Zespół Szkół  im.
Stanisława  Mikołajczyka  w  Opatówku  i  w  rytmie  zimowego  koncertu  noworocznego  przygotowanego  przez  Dorotę
Wróblewską i  Lechosława Nowaka ze Studia Edukacji Wokalnej Happy Singers oraz kwartetu smyczkowego Filharmonii
Kaliskiej.

 

Po raz siedemnasty spotkaliśmy się w Starostwie Powiatowym w Kaliszu, by świętować Nowy Rok, w tak zacnym gronie, z
niezwykłymi gośćmi - przyjaciółmi powiatu kaliskiego.

Spotkanie rozpoczął Koncert Noworoczny, a po nim zebrani goście złożyli życzenia mieszkańcom powiatu.

-Przełom roku to czas szczególny, to czas spotkań, podsumowań tego co działo się w ubiegłym roku, ale to też czas na plany
na ten rok. Wczorajszy diecezjalny koncert kolęd to piękna zapowiedz radosnego przeżywania tego roku. W ubiegłym roku
przeżywaliśmy go pod hasłami 1050-tej rocznicy Chrztu Polski, był to również rok miłosierdzia.  A miłosierdzie to uniwersalna
wartość. W ubiegłym roku przeżywaliśmy również spotkanie młodych z całego świata i  też był  w tym wymiar kaliski.
Pokazaliśmy, że potrafimy przyjmować gości i  dobrze się o nich zatroszczyć. Powiat i  administracja powiatowa to pośredni
szczebel samorządu. Jest to szczebel, który ma stosunkowo mało zadań, ale zajmujemy się nimi godnie i z uwagą- mówił
Starosta Kaliski Krzysztof Nosal.

Starosta  Nosal  mówił  w  swoim  wystąpienia  o  zadaniach  jakie  realizuje  powiat,  o  remoncie  skrzydła  wschodniego,
administracji powiatowej, drogach,  szkolnictwie ponadgimnazjalnym, pomocy społecznej i porozumieniu z Caritas, która
uruchomi jeszcze w styczniu Interwencyjny Dom Dziecka w Ostrowie Kaliskim.

- Najważniejsze, że w naszych zadaniach mamy plany na przyszłość, cieszymy się ze współpracy, że udaje się budować
Aglomerację Kalisko- Ostrowską. Mamy nadzieję, że najbliższe dwa lata, to będzie czas ich realizacji. Ale tak naprawdę, to
czy się cieszymy, czy jesteśmy radośni, nie zawsze zleży od tego, ile mamy pieniędzy, tylko od tego, czy potrafimy się z tego
cieszyć.  Życzę  byśmy  umieli  się  cieszyć  małymi  rzeczami  i  potrafili  sobie  pomagać-  dodał  Starosta  Kaliski  Krzysztof
Nosal.

Starosta wspomniał również,  o św. Bracie Albercie Chmielowskim, gdyż rok 2017 jest rokiem św. Brata Alberta.  Za
dobrą współpracę bez względu na podziały polityczne, podziękował Biskup Kaliski Edward Janiak. Poinformował również, że
główne uroczystości jubileuszu będą odbywały się 3 czerwca br. w 20-lecie wizyty Św. Jan Pawła II w Kaliszu, w których
weźmie udział również Kardynał Stanisław Dziwisz.

- Zwykle tak jest, że złe rzeczy się dzieją, a te dobre nakręcają pozytywnie. Święty Brat Albert jest obecny w naszej diecezji
ze względu na prowadzenie domów. Do nich nie trafiają tylko ludzie biedni, ale i majętni, bo odchodzą od zmysłów, nie radzą
sobie z życiem, wpadają w depresję, a potem w alkoholizm, nie radzą sobie z codzinnością i ciekawe jesto to, że więcej jest
takich mężczyzn niż kobiet. Budujemy dom opieki jako gest charytatywny wdzięczności, będzie on na terenie Złoczewa.
Chciałbym, aby na 25-lecie ten dom otworzyć. Św. Brat Albert to malarz, arystokrata, uzdolniony wszechstronnie człowiek, i
w pewnym momencie zauważył, że najcenniejszy jest człowiek  i został z tymi najbiedniejszymi. Jan Paweł II wyniósł go do
świętości. On jest dobrym przykładem na ten rok. Warto, by dostrzegać tych ludzi, którym jest trudno, wystarczy nieraz
dobre słowo i wysłuchanie- mówił Biskup Kaliski Edward Janiak.

Biskup złożył życzenia słowami ewangelii „na próżno człowiek się trudzi, jeśli Pan domu nie zbuduje”. Natomiast po Księdzu
Biskupie życzenia złożyli parlamentarzyści.

- Chciałbym podziękować gospodarzom miejsca z doroczne spotkanie. Ono ma zawsze miłą i serdeczną atmosferę. Dokonały
się pewne zmiany, jest  zacne grono samorządowców, gdzie mamy burmistrza Opatówka. Chce zauważyć,  że ważnym
elementem spotkania jest udział sąsiadów z powiatu konińskiego i ostrowskiego, ta społeczność ceni sobie współpracę
między sobą- mówił europoseł Andrzej Grzyb.  

- To dla mnie duma i zaszczyt, że mogę być wśród przyjaciół ziemi kaliskiej. Tych przyjaciół jest tyle samo, więc to powód do
dumy.  Chciałabym na  ręce  wszystkich  samorządowców  złożyć  serdeczne  podziękowania  za  ten  dobry  2016  rok,  za
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współpracę, życzliwość, dokonania, rozwój, dobre decyzje, trafne wybory i ambitne plany na rok 2017. To pozwala nam
patrzeć w przyszłość- mówiła poseł na Sejm Andżelika Możdżanowska.  

Życzenia złożyli również posłowie Wojciech Ziemniak i Piotr Kaleta, a w imieniu posła Jana Dziedziczaka list odczytał
radny Krzysztof Dziedzic. Wśród gości Spotkania Noworocznego nie zabrakło władz województwa wielkopolskiego.

- Kolejne spotkanie w starostwie kaliskim, to tak jak zawsze okres do podsumowań. Trudno byłoby z pozycji samorządu
województwa nie dokonywać różnych podsumowań, bo to kolejny rok współpracy bardzo intensywnej, za co serdecznie
dziękujemy.  2016  rok  to  dobry  rok,  pod  względem  pozyskiwania  środków  i  współpracy.  Podpisaliśmy  12  umów  z
samorządami z tego terenu na przebudowę dróg w ramach PROW, ale mówię też o 16 mln dla dwóch LGD w powiecie i te
pieniądze trafią na teren powiatu kaliskiego. Mógłbym wiele mówić również o drogach z programu rozwoju wsi, bo sukcesy
są i w tym zakresie- mówił Krzysztof Grabowski, Wicemarszałek Województwa Wielkopolskiego.

Marszałek podziękował za współpracę przy organizacji Wojewódzko - Diecezjalnych Dożynek w Liskowie i za doskonałą
organizację tego historycznego wydarzenia.

Władze miasta Kalisza podczas Spotkania Noworoczego reprezentowali prezydent Grzegorz Sapiński, wiceprezydent Barbara
Gmerek i  wiceprzewodniczący Rady Miejskiej Zbigniew Włodarek.

-Ja z życzeniami „niech będzie chwała na wysokości, a na ziemi pokój” w tym wszystko jest zawarte. Jeśli chodzi o pokój, ja
rozumiem go jako współpracę i dobro dla drugiego człowieka. Podziwiam współpracę Starosty z Burmistrzami i Wójtami, a ja
musze się kłócić sam ze sobą. Miasto Kalisz w Aglomeracji z powiatami, innymi miastami i gminami ma do czynienia z
potrzebą ciągłego pokoju i współpracy. Na co dzień spotykamy się z tym. Wreszcie to wszystko zaczyna przynosić efekty, po
wielu miesiącach dyskusji i prac- mówił Prezydenta Kalisza Grzegorz Sapiński.

Prezydent wspomniał o współpracy na rzecz budowy drogi S 12 . Będzie wypracowywana wspólnie koncepcja południowej
części obwodnicy Kalisza. Będzie przebiegała przez Kalisza, ale i przez powiat kaliski.  

Z  kolei  w imieniu  władz miasta  Ostrowa Wielkopolskiego życzenia  złożył  sekretarz Andrzej  Borowiak.  Noworoczne
życzenia  przekazał  również  Marek  Baumgart  wiceprezes  Wojewódzkiego  Funduszu  Ochrony  Środowiska  i
Gospodarki Wodnej w Poznaniu.

Na koniec Przewodniczący Rady Powiatu Kaliskiego wraz ze Starostą Kaliskim wznieśli toast noworoczny.

- Najczęściej dziś wypowiadanymi słowami była wspólnota i współpraca. Nie byłoby sukcesów, gdyby nie było szeroko pojętej
współpracy w ramach tej naszej wspólnoty, małych ojczyzn. Każdy bez wyjątku ma udział w naszych sukcesach i za to
chcielibyśmy  raz  jeszcze  podziękować.  Jest  to  rok  szczególny,  który  obfituje  w  szereg  planów  i  zamierzeń,  życzymy,  aby
wszystkie te wielkie i te mniejsze plany w Waszych sercach się ziściły- mówił Przewodniczący Rady Mieczysław Łuczak.
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